
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 930 del 18/04/2024 

 

 
AREA 6 -  FONDI COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 930 del 18/04/2024 

PROPOSTA N. 990 del 16/04/2024 
 
OGGETTO: PR FSE + 2021/2027 - DISTANCE 

Potenziamento delle misure a sostegno del diritto allo studio a beneficio degli studenti 
universitari haitiani degli Atenei del Lazio a.a.23/24 
Liquidazione 1 rata BS n.27 studenti 
CUP:F81I23002310009 

 
Vista la Legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del 

diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, 

approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza” con la 

quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo Cortesini; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad oggetto: 

“Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato l’incarico di 

Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, 

fino al 23 novembre 2024; 

 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario di DiSCo n. 21 del 9 ottobre 2023 avente ad oggetto: 

“Presa d’atto e conferma incarico di Direttore Generale di DiSCo al Dott. Paolo Cortesini”; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 5 del 28 marzo 2024 con il quale viene prorogato l’incarico di 

Direzione ad interim dell’Area 6 alla Dott.ssa Laura Toti fino al 31 dicembre 2024, a cui si rinvia per 

relationem; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 803 del 10/04/2024 avente ad oggetto: “Conferimento degli incarichi 

di Elevata Qualificazione nell’Ente DiSCo. Biennio 2024-2026” con la quale viene conferito l’incarico di 

Elevata Qualificazione alla Dott.ssa Raffaella Lupi fino al 31 marzo 2026; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale n. G15567 del 22/11/2023 con la quale viene assunto l’impegno di 

spesa di € 800.000,00 in favore di DiSCo – Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della 

conoscenza (Codice creditore 88300), per la realizzazione dell’intervento “Potenziamento delle misure a 

sostegno del diritto allo studio a beneficio degli studenti universitari haitiani degli Atenei del Lazio” a.a. 

2023/2024 – PR FSE+ 2021/2027; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 930 del 18/04/2024 

Vista la determinazione direttoriale n. 3291 del 11/12/2023 avente ad oggetto l’assunzione degli 

accertamenti in entrata per l’esercizio finanziario 2023 per le relative edizioni del progetto “In Studio” sul 

capitolo n. 17303 “In Studio - Generazioni 3”;  

Vista la determinazione Direttoriale n. G17095 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo “DISTANCE -DIritto STudio Accadimenti Naturali Calamità-Emergenze” per il Potenziamento 

delle misure a sostegno del diritto allo studio a beneficio degli studenti universitari haitiani degli Atenei del 

Lazio a.a. 2023/2024 – PR FSE+ 2021/2027; 

Vista la delibera del CDA n. 11 del 28 aprile 2023 con la quale sono state fornite le linee di indirizzo al 

Bando Unico dei Concorsi per l’a.a. 2023/2024; 

Vista la determinazione direttoriale n.  1449 del 30/05/2023 con la quale è stato adottato il Bando Diritto allo 

Studio di DiSCo a.a. 2023/2024; 

Tenuto conto che i destinatari dei benefici di cui al sopramenzionato Bando 2023/2024 comprendono 

studenti universitari aventi i requisiti per l’accesso ai benefici economici previsti dal progetto DISTANCE 

finanziato con FSE; 

Vista la determinazione direttoriale n. 3497 del 28/12/2023, avente ad oggetto: “PR FSE + 2021/2027 – 

DISTANCE Potenziamento delle misure a sostegno del diritto allo studio a beneficio degli studenti 

universitari haitiani degli Atenei del Lazio a.a.23/24 IMPEGNO BS n. 93 studenti CUP: F81I23002310009”; 

Vista la determinazione direttoriale n. 587 del 12/03/2024 avente ad oggetto: “POR FSE + 2021/2027 -  

Progetto FSE DISTANCE – Decadenza n. 46 studenti per posizione amministrativa non sanata - CUP: 

F81I23002310009”; 

 

Vista la determinazione direttoriale n.  700 del 25/03/2024 avente ad oggetto: “POR FSE + 2021/2027 -  

DISTANCE - Potenziamento delle misure a sostegno del diritto allo studio a beneficio degli studenti 

universitari haitiani degli Atenei del Lazio a.a.23/24 - Conferimento BS n. 17 studenti - CUP: 

F81I23002310009”; 

  

Acquisito con mail dell’Area 4 del 15/04/2024, l’elenco (All. 1) di n. 27 studenti che hanno diritto di 

ricevere la prima rata della borsa di studio a.a. 2023/2024 finanziata con fondi a valere sul FSE per un 

importo complessivo pari ad €. 108.712,60; 

Considerato che n. 13 studenti, compresi nell’elenco di cui sopra, sono risultati vincitori anche di posto 

alloggio, tutti presso le residenze universitarie DiSCo, così come sotto specificato: 

 n.       1 studenti afferenti al Presidio Roma Uno; 

 n.      12 studenti afferenti al Presidio Roma Due; 

 

Considerato che il bando di concorso prevede che agli studenti risultati vincitori per l’anno accademico 

2023/2024 di entrambi i concorsi per il conferimento di borse di studio e di posto alloggio, venga effettuata 

sull’importo della 1^ rata la detrazione di € 450,00 (€ 200,00 per gli studenti iscritti ad un primo anno fuori 

corso) a titolo di anticipo sul costo del servizio abitativo, oltre alla ritenuta di euro 2 a titolo di imposta di 

bollo; 

Ritenuta, pertanto, la necessità di procedere alla liquidazione della prima rata della borsa di studio per 

l’anno accademico 2023/2024, ai n. 27 studenti, di cui agli elenchi allegati, detraendo contestualmente ai n. 

13 studenti, vincitori anche del posto alloggio, l’acconto del costo riferito al servizio abitativo usufruito, per 

un importo complessivo pari ad € 5.850,00;   

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

Vista la L.R. 27 luglio 2018, n. 6; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 930 del 18/04/2024 

Vista la L.R. 29 dicembre 2023, n. 23; 

Vista la L.R. 29 dicembre 2023, n. 24; 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

DETERMINA 

 

 

 

1. di liquidare a favore dei n. 27 studenti, di cui all’elenco allegato, iscritti per l’anno accademico 

2023/2024 presso le Università del Lazio, risultati vincitori di borsa di studio per lo stesso anno 

accademico, gli importi indicati a fianco di ciascun nominativo a titolo di 1^ rata della borsa stessa per 

l’importo complessivo di €.108.712,60; 

 

2. di autorizzare l’Area 1 ad emettere mandati di pagamento sul Capitolo 26314 avente ad oggetto 

“BENEFICI AGLI STUDENTI HAITIANI DEGLI ATENEI DEL LAZIO - GENERAZIONI 3 - 

Sovvenzione ai destinatari”, impegno n. 5070 E.F. 2023, in favore di n. 27 studenti di cui agli elenchi 

allegati, per un totale di €.108.712,60; 

 

3. di recuperare la somma complessiva di €.5.850,00 così distinta: 

 

a) per €.450,00 corrispondente alla detrazione effettuata ad  n. 1 studente, indicato nell’elenco 

allegato, afferente al Presidio Roma Uno, vincitore per l’anno accademico 2023/2024 di borsa di 

studio e di posto alloggio, per il recupero di parte del costo del servizio abitativo, viene introitata 

sul cap. 15002 avente per oggetto “Introito  servizio alloggio” del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2024.  

 

b) per €.5.400,00 corrispondente alla detrazione effettuata ai  n. 12 studenti, indicati nell’elenco 

allegato, afferenti al Presidio Roma Due, vincitori per l’anno accademico 2023/2024 di borsa di 

studio e di posto alloggio, per il recupero di parte del costo del servizio abitativo, viene introitata 

sul cap. 15002 avente per oggetto “Introito  servizio alloggio” del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2024.  

 

 

4.  di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Raffaella Lupi P.O. G.3 

“Finanziamenti individuali e Monitoraggio interventi”.  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 930 del 18/04/2024 

 LUPI RAFFAELLA in data 16/04/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 6 -  FONDI 
COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI DOTT.SSA TOTI LAURA in data 18/04/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 990 del 16/04/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei 
pareri espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva.  
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 18/04/2024 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 930 del 18/04/2024 con oggetto: 

PR FSE + 2021/2027 - DISTANCE 
Potenziamento delle misure a sostegno del diritto allo studio a beneficio degli studenti universitari 
haitiani degli Atenei del Lazio a.a.23/24 
Liquidazione 1 rata BS n.27 studenti 
CUP:F81I23002310009 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 19/06/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


